
Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 17 del 6 luglio 2017

Oggetto: Intervento n. 34 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 55 dell'Allegato 1 
all'Accordo  di  Programma  del  12.11.2010,  denominato:  “Sistemazione 
idrogeologica (VLA4)” nel Comune di Pago del Vallo di Lauro (AV) 
CUP I92J12000240001.

- Liquidazione settima quota, così come previsto dall'art. 11, comma 1, let. 
c),  della  Convenzione  firmata  in  data  11/02/2015  tra  la  Struttura  di 
Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 
10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune di Pago del Vallo di Lauro (AV).

IL COORDINATORE

PREMESSO:
 che al n° 55 dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma (n° 34 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 
8/2012)  figura  l'intervento  denominato  “Sistemazione  idrogeologica  (VLA4)”,  importo  € 
4.500.000,00, Ente proponente Autorità di Nord Occidentale;
 che con Decreto n.  60 dell’11/09/2012,  il  Commissario Straordinario Delegato ha nominato 
l’Arch. Luigi Scafuro Responsabile Unico del Procedimento del predetto intervento riportato n. 34 
della Deliberazione CIPE N. 8/2012;
 che con Decreto Commissariale n. 5 del 29/01/2015 è stato:

- individuato il Comune di Pago del Vallo di Lauro quale Ente attuatore dell'intervento;
- approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra 
la  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Commissario  Straordinario  delegato  e  il 
Comune di Pago del Vallo di Lauro;

 che in data 11/02/2015 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, 
della legge n. 241/1990, la predetta convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto del 
Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune Pago del 
Vallo di Lauro;
 che  con  Decreto  Commissariale  n.  38  del  16/04/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  30 
dell'11/05/2015) è stato erogato, ai sensi dell'art. 11 lett. a) della predetta Convenzione, la prima 
quota  di  €  131.862,02,  di  cui:  €  109.362,02  per  spese  sostenute  per  l'esecuzione  indagini 
geognostiche, geofisiche e rilievi topografici ed € 22.500,00 quale primo acconto pari allo 0.5% del 
finanziamento;
 che  con  Decreto  Commissariale  n.  25  del  14/06/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  44  del 
04/07/2016) ai sensi dell’art. 11. lett. b) della predetta Convenzione, è stata erogata la seconda 
quota  di  €  817.350,58  a  favore  del  Comune  di  Pago  del  Vallo  di  Lauro  (AV),  pari  al  20% 
dell'importo  complessivo  dell'intervento  risultante  dal  quadro  economico  approvato  in  esito 
all'aggiudicazione definitiva dei lavori, decurtato delle spese per il funzionamento della Struttura 
Commissariale; 
 che  con  Decreto  Commissariale  n.  32  del  09/09/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  63  del 
26/09/2016), ai sensi dell'art. 11 lett. c) della predetta Convenzione, all'emissione del SAL n. 1, è 
stata erogata, al Comune di Pago del Vallo di Lauro, la terza quota pari ad € 493.644,32;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 17 del 6 luglio 2017

 che  con  Decreto  Commissariale  n.  45  del  23/11/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  84  del 
12/12/2016), ai sensi dell'art. 11 lett. c) della predetta Convenzione, all'emissione del SAL n. 2, è 
stata erogata, al Comune di Pago del Vallo di Lauro, la quarta quota pari ad € 549.986,22
 che  con  Decreto  Commissariale  n.  1  del  23/01/2017  (pubblicato  sul  BURC  n.  12  del 
06/02/2017), ai sensi dell'art. 11 lett. c) della predetta Convenzione, all'emissione del SAL n. 3, è 
stata erogata, al Comune di Pago del Vallo di Lauro, la quinta quota pari ad € 586.847,69;
 che  con  Decreto  Commissariale  n.  7  del  20/04/2017  (pubblicato  sul  BURC  n.  39  del 
15/05/2017), ai sensi dell'art. 11 lett. c) della predetta Convenzione, all'emissione del SAL n. 4, è 
stata erogata, al Comune di Pago del Vallo di Lauro, la sesta quota pari ad € 700.014,40;

PRESO ATTO: 
 della nota del Comune di Pago del Vallo di Lauro (AV), prot. 1580 del 26/05/2017, acquisita 
dalla Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato con prot. n. 
2017.0426813 del 20/06/2017 con cui il RUP ha richiesto l'erogazione di una ulteriore quota ed ha 
trasmesso, tra l'altro la Determina n. 33 del 17/05/2017 con la quale ha determinato:

- l'approvazione del SAL n. 5 il cui certificato di pagamento ammonta ad € 272.421,53 oltre 
IVA (€ 332.354,27 complessivi);

− l'approvazione del pagamento della quinta rata all'ing. Rocco Galgano per le competenze 
tecniche  spettanti  al  5°  SAL  pari  ad  €  10.331,83  oltre  IVA e  CNPAIA (€  13.109,03 
complessivi), in qualità di direttore dei lavori;

− l'approvazione del pagamento per le competenze tecniche maturate al 5° SAL spettanti 
all'arch.  Antonio  Verderosa  quale  Collaudatore  Tecnico  Amministrativo  e  Funzionale 
ammontanti ad € 5.709,66 oltre IVA e CNPAIA (€ 7.244,42 complessivi);

− l'approvazione  del  pagamento  delle  competenze  tecniche  spettanti  al  5°  SAL dell'ing. 
Giovanni De Iasio quale Collaudatore Statico ammontanti ad € 2011,61 oltre CNPAIA (€ 
2.092,07 complessivi);

− l'approvazione del SAL n. 6 il cui certificato di pagamento ammonta ad € 99.353,86 oltre 
IVA (€ 121.211,71 complessivi);

− l'approvazione del pagamento della sesta rata all'ing. Rocco Galgano per le competenze 
tecniche  spettanti  al  SAL  n.  6  pari  ad  €  3.726,58  oltre  IVA e  CNPAIA (€  4.728,29 
complessivi), in qualità di direttore dei lavori;

− l'approvazione del pagamento delle competenze tecniche spettanti  al  SAL n. 6 all'Arch. 
Antonio Verderosa quale Collaudatore Tecnico Amministrativo e Funzionale ammontanti ad 
€ 1.510,63 oltre IVA e CNPAIA (€ 1.916,69 complessivi);

− l'approvazione  del  pagamento  delle  competenze  tecniche  spettanti  al  SAL n.  6  all'ing. 
Giovanni De Iasio quale Collaudatore Statico ammontanti ad € 612,53 oltre CNPAIA per (€ 
637,03 complessivi);

− la quota parte per dell'incentivo ex D.Lgs 163/2006 maturata ai  SAL nn.  5 e 6,  per un 
importo pari ad € 3.091,10 oltre irap ed oneri previdenziali (€ 4.089,53 complessivi);

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 17 del 6 luglio 2017

CONSIDERATO:
 che a fronte di una spesa di € 3.279.794,97, rendicontata e quietanzata dal RUP, è possibile 
erogare un ulteriore acconto pari ad € 488.435,04 complessivi, di cui:

− €  1.052,00  somma  decurtata  con  l'erogazione  del  sesto  acconto  (Decreto  n.  7  del 
20/04/2017 pubblicato sul B.U.R.C. n. 39 del 15/05/2017);

− € 487.383,04 somma complessiva maturata ai SAL nn. 5 e 6;

 che alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Pago del 
Vallo di Lauro (AV) è pari ad € 4.086.752,90 (importo complessivo di € 4.132.003,05 risultante dal 
quadro economico post gara decurtato delle spese di funzionamento della Struttura Commissariale 
pari ad € 45.250,15); 
 che  la  citata  Convenzione  del  15/12/2014  all’art.  11,  comma  1,  lett.  c)  stabilisce  che 
l'erogazione  di  ulteriori  quote  “...raggiungimento  di  avanzamenti  non  inferiori  al  10%  del  
finanziamento concesso” per spese effettivamente sostenute da beneficiario e comprovate “...stati  
di avanzamento e certificati di pagamento...”

RITENUTO, pertanto:
 di poter liquidare al Comune di Pago del Vallo di Lauro, la somma complessiva di € 488.435,04 
(euro quattrocentoottantottomilaquattrocentotrentacinque/04), quale settima quota; 

RILEVATA:
 la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  488.435,04 (euro 
quattrocentoottantottomilaquattrocentotrentacinque/04), sulla contabilità speciale n. 5586 intestata 
al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 e aperta presso la Tesoreria 
Provinciale di Napoli;

VISTO:
- il D.lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema
- dott. Geol. Michele PALMIERI -

Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 17 del 6 luglio 2017

Alla stregua dell’istruttoria compiuta

DECRETA

 1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  €  488.435,04 (euro 
quattrocentoottantottomilaquattrocentotrentacinque/04) a favore del Comune di Pago del Vallo 
di Lauro C.F. 80011630648 ;

 2. di  accreditare  l'importo  di  €  488.435,04 (euro 
quattrocentoottantottomilaquattrocentotrentacinque/04) sulla contabilità speciale aperta presso 
la  Tesoreria  provinciale  di  Avellino  codice  420  Codice  di  Conto  di  Tesoreria  n.  0304569 
intestata al Comune di Pago del Vallo di Lauro; 

 3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le 
finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto;

 4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di 
Pago del Vallo di Lauro (AV) lo 80,25% della somma spettante;

 5. che  la  somma  complessiva  di  €  488.435,04 (euro 
quattrocentoottantottomilaquattrocentotrentacinque/04) sarà tratta dalla contabilità speciale n. 
5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014;

 6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Pago del Vallo di Lauro (AV).

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

